
Ordinanza n. 208 del 13/09/2022

Oggetto: ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN ALCUNE VIE CITTADINE -  
SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE - EVENTI PREVISTI DAL 16 
AL 22 SETTEMBRE 2022ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN ALCUNE VIE 
CITTADINE -  SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE - EVENTI 
PREVISTI DAL 16 AL 22 SETTEMBRE 2022

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 400 del 04 agosto 2022 la Città di Busto 

Arsizio ha aderito alla “European Mobility Week” (Settimana Europea della Mobilità Sostenibile) 

promossa dalla Commissione Europea “Mobility Week”, che si svolgerà dal 16 al 22 settembre 

2022;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 436 del 7 settembre 2022 con la quale veniva approvato il 

programma degli eventi organizzati nell’ambito della “European Mobility Week” (Settimana 

Europea della Mobilità Sostenibile);

Ritenuto di adottare i necessari provvedimenti viabilistici al fine di garantire la sicurezza della 

circolazione e la pubblica incolumità dei partecipanti durante lo svolgimento delle diverse 

manifestazioni;

Richiamata l'ordinanza del Questore di messa in opera di difese passive nei luoghi di aggregazione, 

protocollo n. 18935 del 28/04/2017;

Richiamata la DGR Lombardia X/2453 del 07/10/2014;

Visti gli artt. 5, comma 3,  7 e  37 del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285, Codice della Strada e s.m.i;

Visto il DPR 16 dicembre 1992 n. 495, Reg. di Esecuzione ed Att. del Codice della Strada, e s.m.i.;

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267, T.U.EE.LL. e  s.m.i.;

Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 01/03/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali, ai

sensi dell'art. 50 del D.Lgs 267/2010 e s.m.i.;

ORDINA



• L’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli nelle 

seguenti vie e piazze:

◦ via Cavallotti e Via Bramante, tratto da Santa Maria a via Sant’Ambrogio (in occasione 

dell’evento “Cavallotti Garden” ) dalle ore 07.00 del  giorno 15 settembre 2022 alle 

ore 24,00 del giorno 23 settembre;

◦ Piazza Garibaldi e Piazza Trento-Trieste  (in occasione dell’evento “ZTLarge”) : il 

giorno 22 settembre dalle ore 08:00 alle ore 19:00;

(l’accessibilità nelle predette vie rimane garantita ai veicoli in uso ai residenti, ai veicoli 

di pronto intervento, ai veicoli in uso al TPL  ed agli autorizzati,  compatibilmente  con 

gli eventi in programmazione e secondo le indicazioni degli agenti preposti al traffico; 

l’accesso alla ZTL  del centro storico, per i veicoli già autorizzati, potrà avvenire 

secondo gli itinerari più prossimi ai luoghi di residenza o destinazione);

• l’istituzione in via sperimentale del divieto di transito per tutti i veicoli, nel tratto di strada 

laterale a via Azzimonti, senza denominazione,  antistante l’istituto scolastico “M. Polo” 

come “area scolastica”, dal giorno 19.09.2022 fino al termine della sperimentazione;

• il divieto di transito a tutti i veicoli a motore in concomitanza al passaggio dei partecipanti 

alla camminata  “Mini PediBustisTour”  in data 18 settembre 2022 nella fascia oraria dalle 

16:30 alle ore 19:00 lungo il seguente percorso: Piazza Santa Maria, Via Matteotti, Viale 

Ariberto D’Intimiano, P.zza San Michele, P.zza A. Manzoni, Via Giuseppe Lualdi, Via 

Gabriele Burigozzi, Via Roma, Via Cardinale Tosi, Via Giuseppe Mazzini, Piazza Trento e 

Trieste, Via Roma, Via Cardinal Tosi, Via Camillo Benso Cavour, Via Bramante.

DISPONE

ai sensi del c. 3 dell’art. 5 del C.d.S., che i divieti di cui sopra vengano resi noti mediante 
l’apposizione della segnaletica prescritta dal Codice della Strada, la cui posa è demandata ad Agesp 
A.S. srl, non meno di 48 ore prima della vigenza dei divieti.
In particolare si prescrive che:

- in via F. Cavallotti all’intersezione con via Crespi Castoldi e con via XXII Marzo deve 

essere  posizionata la segnaletica temporanea  di OBBLIGO DI DIREZIONE, 

DEVIAZIONE con indicazione degli itinerari alternativi;



- in via Mazzini all’intersezione con via Bramante deve essere  posizionata la segnaletica 

temporanea di OBBLIGO DI DIREZIONE, DEVIAZIONE con indicazione degli itinerari 

alternativi;

- in Via Duca d’Aosta in prossimità dell’intersezione con via /Galilei/Mameli deve essere 

posizionata la segnaletica temporanea di preavviso di indicazione “piazza Garibaldi e piazza  

Trento e Trieste chiuse per manifestazione”;

- in via C. Correnti, all’intersezione con P.zza Trento e Trieste deve essere posizionata la 

segnaletica temporanea di DEVIAZIONE e OBBLIGO DI DIREZIONE A SINISTRA;

- Via Galileo Galilei intersezione con Piazza Garibaldi  deve essere posizionata la segnaletica 

temporanea  di DEVIAZIONE e OBBLIGO DI DIREZIONE A DESTRA;

- In Via Fratelli d’Italia in prossimità dell’intersezione con via Candiani deve essere 

posizionata la segnaletica  temporanea di indicazione “Piazza Garibaldi chiusa per 

manifestazione”;

Gli organizzatori devono altresì:
• provvedere alla posa della segnaletica di deviazione e degli sbarramenti durante lo                    

svolgimento della manifestazione e alla messa in opera di difese passive per la sicurezza dei              
luoghi di aggregazione;

• garantire l'assistenza sanitaria secondo le procedure contenute nella DGR X/2453;

• predisporre un piano di impiego di un adeguato numero di operatori, appositamente formati, 

con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi anche in caso di 

evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico;

• provvedere al posizionamento del materiale e della segnaletica necessari per la chiusura al 
transito dei tratti viari interessati dal presente provvedimento oltre al ripristino della 
circolazione al termine della manifestazione;

• deve essere garantito il transito dei mezzi di pronto soccorso e di pronto intervento in 
servizio urgente d'emergenza;

• gli organizzatori devono inoltre dare preventiva e tempestiva comunicazione dell'emissione 
del presente provvedimento alle società del TPL, ai residenti ed alle attività commerciali ivi 
presenti.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.

Gli organi che espletano servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del C.d.S. applicheranno ai 

trasgressori le sanzioni previste dall’art. 7 del C.D.S.



INFORMA

Avverso il presente provvedimento è’ ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio oppure mediante 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

U.O. SICUREZZA VIABILISTICA E TRASPORTI
Il Responsabile del Procedimento
Commissario di P.L. Giuseppe Vaccarino

Il Responsabile dell'istruttoria
Loiodice Massimo
Telefono 0331/1620611
Email: viabilita.polizialocale@comune.bustoarsizio.va.it

Il Dirigente
CLAUDIO VEGETTI / ArubaPEC 

S.p.A.


